Questo è dunque il 'succo' giuridico della *controversia*: ma, di nuovo, non è il lato argomentativo a fornire l'elemento di maggiore interesse per i declamatori, le cui energie si indirizzano in direzioni diverse: dalla ricerca di *sententiae* da applauso, volte ad esempio a mettere in rilievo il bizzarro ripetersi della stessa situazione ai danni del figlio, in un perverso intreccio di *abdicatio* e *adoptio*<sup>38</sup>,

<sup>34</sup> Per un'analisi della struttura della *divisio* di Latrone, cfr. Bardon 1940, 68 ss.; Fairweather 1981, 160; cfr. anche Beltrami 1997, 90 ss.

<sup>35</sup> Cfr. *contr.* 1, 1, 13 *an possit abdicari sic quaesit: an necesse fuerit illum patrem alere, et ob id abdicari non possit, quod fecit lege cogente. Hoc in has quaestiones divisit: an abdicatus non desinat filius esse; an is desinat, qui non tantum abdicatus, sed etiam ab alio adoptatus est.* Una variante rispetto a questo schema è presente nella *divisio* di Gallione, che oltre a fare riferimento all'obbligo di legge cui era sottoposto il figlio, adduce anche il conforto degli *iura non scripta*, che danno a chiunque il diritto di provare misericordia per una persona indigente e di soccorrerla secondo il proprio arbitrio: cfr. *contr.* 1, 1, 14 *Gallio quaestionem primam Latronis duplicavit sic: licuit mihi alere etiam te vetante; deinde, non licuit non alere. In priore parte hoc vindicavit, non posse filium ob id abdicari quod esset suae potestatis; nulli autem interdici misericordia. [...] Quaedam iura non scripta, sed omnibus scriptis certiora sunt: quamvis filius familiae sim, licet mihi et stipem porrigere mendico, et humum cadaveri <inicare>. Iniquum est conlapsis manum non porrigere; commune hoc ius generis humani est.*

<sup>36</sup> Cfr. *contr.* 1, 1, 13 *etiamsi filius erat, an quisquis patrem non aluerit puniatur, tamquam aeger, vinculus, captus; an aliquam filii lex excusationem accipiat; an in hoc accipere potuerit.* Questo punto della *divisio*, nel discutere la possibilità di eccezioni all'applicazione della norma prevista dalla legge, svolge cioè il problema del contrasto fra *scriptum* e *voluntas*, il più importante degli *status legales* (cfr. Cic. *inv.* 2, 121; Quint. *inst.* 7, 6, 1 ss.; Cousin 1935, 374 ss.; Bonner 1977, 300 s.; Calboli Montefusco 1986, 153 ss.), che può spesso entrare come questione sussidiaria nella trattazione di cause basate su altri *status*. Così, in questo caso, è chiaro che, pur non essendo esplicitamente previsto dal testo della legge, saranno esentati dall'obbedire ad essa quei figli che sono impediti da cause di forza maggiore (come ad esempio se malati, incarcerati, prigionieri); ma nessuna di tali condizioni si verifica qui. La stessa *quaestio* ricorre nella *divisio* della *contr.* 7, 4 (cfr. n. 28), adottata dal retore Vario Gemino (*contr.* 7, 4, 5 *Varius Geminus sic divisit: an non semper filius cogi possit ut matrem alatur; deinde, an nunc cogendus non sit. Non semper, inquit, filius cogitur: transeo illos qui non possunt, aegros et inutiles; aliquis ad propellendum hostem proficiscitur, in cuius unius militia posita est salus publica: hunc retinebit mater? Puta legatum de summa rei publicae, puta <de pactione> foederis: huic <manus> mater inicit?); anche Quintiliano (*inst.* 7, 6, 5) indica la legge sull'assistenza dei *liberi* ai *parentes* come caso tipico dell'applicazione di questo *status*.*

<sup>37</sup> Cfr. *contr.* 1, 1, 13 *an abdicari debeat, per hoc quaesit: an, etiamsi ille indignus fuit qui aleretur, hic tamen recte fecerit qui aluit. Deinde, an dignus fuerit qui aleretur.* Naturalmente la precedente *abdicatio*, inflitta al figlio proprio in seguito alla trasgressione del divieto di prestare assistenza allo zio, rende estremamente discutibile se il padre, trovatosi in condizioni analoghe, fosse degno di essere a sua volta aiutato.

<sup>38</sup> Così, scorrendo a caso nella lunga sezione dedicata alle *sententiae*, possiamo citare *contr.* 1, 1, 2 (Latrone) *scis tuto te facere: etiamsi abdicaveris, alam; 1, 1, 4 (Gallione) ego indicabo cur me abdicet; tu indica cur adoptaveris; 1, 1, 6*

oppure a denunciare il *crimen* o *vitium* paradossale del giovane, al quale viene rinfacciata la colpa di essere stato misericordioso<sup>39</sup>; alla trattazione del *locus communis de varietate fortunae*, particolarmente appropriato in un caso in cui i protagonisti per ben due volte sono andati incontro a speculari rovesci di fortuna, con il relativo topico *exemplum* di Mario<sup>40</sup>; alla *descriptio* patetica del padre mendicante<sup>41</sup> o dello *stupor* del figlio di fronte ad un tale *spectaculum*<sup>42</sup>; e più in generale, i declamatori prendono spunto dal motivo del dissidio fraterno presente nel *thema* per dare allo svolgimento della *controversia* una coloritura spiccatamente tragica<sup>43</sup>.

Aggiungiamo un ultimo esempio, relativo ad un'altra tipologia di causa. La *controversia* seguente, la 1, 2, porta in capo una legge che definisce i requisiti necessari per ricoprire il sacerdozio di Vesta: *Sacerdos casta e castis, pura e puris sit*<sup>44</sup>. Nella *controversia* in questione, tale norma è messa sotto pressione nel caso di una aspirante sacerdotessa, i cui trascorsi rendono per lo meno dubbio se essa sia in possesso dei requisiti di legge:

Quaedam virgo a piratis capta venit; empta a lenone et prostituta est. Venientes ad se exorabat stipem. Militem, qui ad se venerat, cum exorare non posset, colluctantem et vim inferentem occidit. Accusata et absoluta remissa ad suos est; petit sacerdotium.

---

(Fusco) *iactatus inter duos patres, utriusque filius, semper tamen felicioris abdicatus. – Positus inter duo pericula, quid faciam? Qui alunt abdicantur, mendicant qui non alunt*, e così via; ed inoltre la *sententia* per la parte avversa di Vallio Siriaco in *contr.* 1, 1, 11 *adoptavi te, cum abdicatus es; cum adoptas, ab dico* (con chiasmo e doppio poliptoto).

<sup>39</sup> Si vedano ad es., fra le *sententiae* più brillanti, *contr.* 1, 1, 6 (Fusco) *hoc tibi vitio, pater, placui*; 1, 1, 7 (Cestio) *quid obicis pater? <Misericordiam, puto>: scio quendam in hac civitate propter istud crimen adoptatum*; 1, 1, 9 (Cornelio Ispano) *noveris oportet hoc eius vitium: ad praestandam calamitosis misericordiam contumax est. Nec tamen habeo quod de hoc vitio meo queri possim: hoc inveni patrem, hoc perdidit*, ecc.

<sup>40</sup> Cfr. *contr.* 1, 1, 3 (Latrone) *omnis instabilis et incerta felicitas est: quis crederet iacentem supra crepidinem Marium aut fuisse consulem aut futurum? Quid porro? Tam longe exempla repeto, tamquam in domo non sit? Qui illud vidit quid non timendum felicibus putat, quid desperandum infelicibus?*; 1, 1, 5 (Aspernate) *Fortunae lex est praestare quae exegeris. Miserere, mutabilis est casus: dederunt victis terga victores, et quos provexerat Fortuna destituit. Quid referam Marium sexto consulatu Carthagini mendicantem, septimo Romae imperantem? Ne circa plura instabilis fortunae exempla te mittam, vide quis alimenta rogetur et quis roget* (cfr. anche Casamento 2002a, 87 ss.). Sulla figura di Mario come *exemplum* topico di *mutatio fortunae*, cfr. Bonner 1966, 274 ss.; Casamento 2003, in part. 71 ss. (adesso anche in Casamento 2005, 63 ss., in part. 78 ss.).

<sup>41</sup> Cfr. *contr.* 1, 1, 8 (Argentario) *venit immissa barba capilloque deformi, non senectute sed fame membris trementibus, summissa et tenui atque elisa ieiuno voce, ut vix exaudiri posset, introrsus conditos oculos vix allevans*; inoltre *contr.* 1, 1, 17 (Blando); 1, 1, 18 (ancora Argentario), e 1, 1, 19 (Marullo, che rende la scena ancor più patetica, aggiungendo il particolare che il padre mendicante non viene riconosciuto dal figlio). Cfr. anche Casamento 2002a, 91 s.

<sup>42</sup> Cfr. 1, 1, 16 (Latrone) *non potui ... sustinere illud durum spectaculum. Offensam mihi putas tantum excidisse? Mens excidit: non animus mihi constitit, non in ministerium sustinendi corporis suffecerunt pedes, oculi subita caligine obtorpuerunt*. Questo tipo di descrizione era a quanto pare una specialità di Latrone, che considerava un *color* di tal genere, basato sulla mozione degli affetti, più efficace e potente di qualsiasi *quaestio* (cfr. *contr.* 1, 1, 15 *Latro illud vehementer pressit: non feci ratione, adfectu victus sum: cum vidissem patrem egentem, mens non constitit mihi; quid veteris, nescio. Hoc aiebat non esse tractandum tamquam quaestionem, esse tamen potentius quam ullam quaestionem*), e lo riusa in varie *controversiae* (cfr. *contr.* 1, 4, 7; 7, 1, 17, su cui vedi l'Appendice al Cap. IV, pag. xxx; ed inoltre 1, 7, 16; 2, 4, 1). Cfr. Bonner 1949, 60.